



ATO 008: Extrato de Análise de Recursos de Gabarito

Apresentado o gabarito provisório, os(as) candidatos(as) interessados(as) apresentaram tempestivamente recurso(s) acatado(s) pela comissão. Assim, para melhor julgamento, manifestamos nosso parecer ao(s) item(ns) apontado(s) como conflitante(s).

Questão: **12** Referência(s): **78**

Área: **CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES (comum aos cargos de nível fundamental)**

Situação: **INDEFERIDO**

Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Impetrante carece do item basilar relacionado à questão em tela, ou seja, a interpretação de texto. A questão é absolutamente clara em solicitar o “novo evento” que “recentemente” envolveu o Irã na mídia. Mesmo o tema no qual a questão está inserida sendo “Atualidades”, impetrante simplesmente quer que sejam ignorados os termos “recentemente” e os reais fatos indicados postos para análise. Em nenhum momento está se buscando dados históricos ou eventos passados, como tenta argumentar o impetrante, sendo a questão clara e objetiva em **buscar fatos atuais, dentro do contexto de atualidades** e não dados históricos.

Questão: **20** Referência(s): **78**

Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Psicólogo**

Situação: **INDEFERIDO**

Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Impetrante carece do item basilar da questão, a interpretação de texto. Tendo por base os próprios argumentos do impetrante, suas próprias palavras, validam a asserção I, pois esta em nenhum momento afirmar que Wilhelm Wundt criou o método descrito na asserção, tão somente o propôs como um método de análise dos componentes da mente humana, exatamente como descrito na asserção.

Questão: **21** Referência(s): **78**

Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Psicólogo**

Situação: **INDEFERIDO**

Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Impetrante deixa de observar que a questão busca especificadamente os conceitos de psicanálise, no contexto de sua criação por Sigmund Freud, onde, ao contrário do que afirma a asserção III, que versa acerca de conflitos conscientes, quando na realidade, em sua original concepção, sendo que inconsciente é a chave da psicanálise, onde muitos comportamentos conscientes são influenciados por forças inconscientes e não o contrário, como erroneamente nos traz a asserção III, já assim considerada no gabarito provisório.

Recursos apresentados sem qualquer fundamentação, fonte ou referência foram indeferidos sem análise de mérito e não listados nesta publicação, como determinado pelo item 10.2.25 do Edital.

Vargem Bonita/SC, 10 de junho de 2024.

COMISSÃO AVALIADORA
Public Job Seleção e Treinamento Ltda.